Published on (http://www.bnm.md)

Statistics Press releases Press room Expand Hide

30.09.2020

ITnaTe>kHbIN 6ananc 3a Il kBapTan 2020 roza (pegBapuUTeIbHBIE

IaHHBIE)

[TnaTe>xHbI 6anaHc 3a II kBapTtan 2020 roga (TpeAgBapUTeTbHbBIE JAHHBIE) [

[To mpenBapuTenbHBIM JaHHBIM, B Il KBapTase 2020 roma AeMIUT TeKYIEro cyeTa IIAaTe>XKHOro 6asaHca Pecrry6amkm
Mongosa goctur 19,23 mutH. gos. CIIIA, cyeT onepanyit ¢ KanuTaaoM 3adUKCMpoBal AedUUUT B CyMMe 7,57 MITH. JOJIL.

CIIIA, a pMHAHCOBBIN CYeT — YMUCTHIN IPUTOK KalluTala, paBHBIN 54,41 MiH. fomnnapos CIIIA.

[Lnatéxkubiii 6amanc Peciy6nnku Monzmosa (PI1B6), ocHoBHbIe arperaTsl (MJIH. fosutapos CIIIA)

2018 2018 2018 2018 2019 2019 2019 2019 2020 2020
& II* 1= A [E5 1* 1= [V* [k Il
CYET TEKYLLWIX
. -210,48 -283,98 -337,41 -353,99 -237,47 -317,41 -371,39 -192,8 -200,49 -19,23

ONEPALIMN
Tosapbl -681,84 -825,57 -875,68 -910,91 -701,98 -882,36 -865,26 -862,16 -716,58 -555,01
Yenyrm 68,92 81,06 115,13 90,22 95,70 97,26 76,02 81,65 79,61 89,76
[TepBnYHbIE

110,34 139,23 141,84 174,70 95,20 179,37 127,15 219,35 154,23 110,94
[0X0Abl
BTopn4Hble

292,10 321,30 281,30 292,00 273,61 288,32 290,70 368,36 282,25 335,08
[oxofbl
CYET
OMEPALINN C -5,86 -8,90 -11,46 -9,16 -12,64 -11,73 -15,09 -10,42 -10,07 -7,57
KAMUTAZIOM
Yncroe
331MMCTBOBaHME

(canbpo cyeTa
TeKyLLNX
-216,34 -292,88 -348,87 -363,15 -250,11 -329,14 -386,48 -203,22 -210,56 -26,80
onepauunn n
cyeTa

onepaumnm c

KanuTaaom)


http://www.bnm.md/
http://www.bnm.md/files/BP_2020_q2_ru.pdf

OVHAHCOBbBIV
CYET

Mpamble
NHBECTULMM

4YncCible

MopTtdenbHblie
NHBECTNLMN

YNCTble

[Tpov3BoaHble
dnHaHCOBbIe
WMHCTPYMEHTBI,

4Yncible

Mpoune
NHBECTUUMM

4YnCible

i3meHeHne
pe3epBHbIX

3aKTNBOB
Yncrole

oLMbKM 1

NponycKum

CYET TEKYLLMX
OMEPALINN

Tosapsl

Yanyrm

MepBHNYHbIE

[10X0/bl

BropuyHble

LOXOAbl

CYET
OMEPALINN C
KAMUTAIOM

-214,05

-86,50

-1,15

0,83

-169,97

42,74

2,29

-9,3

-30,1

3,0

4,9

12,9

-274,29

-30,01

2,08

-0,33

-320,29

74,26

18,59

-10,6

-30,8

3,0

52

-350,69

-32,77

0,07

-0,12

-433,64

115,77

-1,82

9,7

-25,1

3,3

4,1

8,1

337,14 271,34
104,74 111,31
2,60 0,10
0,71 0,05
-238,47 16,30
276  -176,48
26,01 -21,23
% k BBIT*

11,7 -9,9
-30,2 -29,2
3,0 4,0

58 4,0

9,7 11,4
-0,3 -0,5

-341,08

-264,27

4,36

-0,15

-170,32

89,3

-11,94

11,4

-31,8

3,5

6,5

10,4

-372,78

-63,11

-0,03

0,27

-374,97

65,06

13,70

-10,2

-23,8

2,1

3,5

8,0

-155,82

-22,83

0,29

0,13

-216,02

82,61

47,40

-6,1

27,4

2,6

7,0

-208,74

-16,78

-0,25

-0,54

-99,93

-91,24

1,82

-8,1

-28,9

3,2

6,2

-54,41

26,56

1,05

-0,15

-316,62

234,75

-27,61

22,1

3,6

4,4

’

13,3

21



Yucroe

3aMMCTBOBaHMe

(canbpo cueTa

TeKyLMX

onepauui u -9,6 -10,9 -10,0 12,0
cyeTa
onepaumnm c

KanuTasiom)

PUHAHCOBLIN
. 9,5 -10,2 -10,1 -11,2
CYET

MpamMble
MHBECTULMN, -3,8 -1,1 -0,9 -3,5

YnNCTble

MopTdensHblie

NHBECTNLNN U

NpOM3BOAHbIE 0,0 0,1 0,0 0,1
dnHaHcoBble

MNHCTPYMEHTbI,

YNCTble

[poune
MHBECTULMN, 7,5 -11,9 -12,4 49

4Yncrble

V3meHeHne
pe3epBHbIX 1,9 2,8 3,3 0,1

aKTnBOB

-10,4

-11,3

0,0

0,7

-7,3

11,9

-12,3

-9,5

0,2

-6,1

3,2

-10,7

-10,3

-1,7

0,0

-10,3

1,8

-6,5

0,0

-6,9

2,6

-8,5

0,0

-3,7

0,0

9,3

IL.I. - IPOLleHTHBIe MYHKTbI
*HepecMOTpeHHbIE JAHHbBIE

** CHC 2008

,H,I/IHaMI/I‘-IeCKI/Ie pAAbL B MHTepaKTI/IBHOf/I 6ase AaHHDbIX:

ITnatesxubiii 6ananc (PIIB6)

See also

Tags
CTaTUCTUKA [3]

IUIATEKHBIV O6aJIaHC [4

MaKpPO3KOHOMMUYeCKYe TTOKa3aTeNN [5]
CYET TeKYIIUX OIlePalA (6]
BHEITHSS TOPTOBJIS [7]


http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP17.xhtml?lang=ru
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D1%91%D0%B6%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%B1%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D1%81
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D1%80%D0%BE%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B8
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%87%D1%91%D1%82%20%D1%82%D0%B5%D0%BA%D1%83%D1%89%D0%B8%D1%85%20%D0%BE%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B9
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%88%D0%BD%D1%8F%D1%8F%20%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D1%8F

3KCIIOPT (8]
VIMIIOPT [s]

TeKVyIIye TPaHCHEePTEHI (o]
(UHAHCOBDIN CYET M|
[IpsSMble MHBECTULIUHA [12]
CCYIbI Y 3aVIMBI [i13]

Source URL:
http://www.bnm.md/en/node/61356

Related links:

1] http://www.bnm.md/files/BP_2020_g2_ru.pdf [2] http.//www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP17.xhtml?lang=ru [3]
http.//www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=cTaTuctuxa [4] http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=nmaTéxHbIi

6amanc [5] http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=mMaKpo3sKoOHOMMUYeCKMe TTOKa3aTenn [6]

http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=cuéT Tekymux omepanmii [7] http://www.bnm.md/en/search?
hashtags[0]=BHenrHsas Toprosns [8] http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=3xrcmopT [9]
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=ummopT [10] http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=Tekyiue
TpancdepTrl [11] http://www.bnm.md/en/search?hashtags|[0]=dunanconsii cuér [12] http://www.bnm.md/en/search?
hashtags[0]=nipambie maBecTUIMM [13] http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=ccynbl u 3a/iMBbI


http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D1%8D%D0%BA%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D1%82%D0%B5%D0%BA%D1%83%D1%89%D0%B8%D0%B5%20%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%81%D1%84%D0%B5%D1%80%D1%82%D1%8B
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D1%84%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B9%20%D1%81%D1%87%D1%91%D1%82
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D0%BF%D1%80%D1%8F%D0%BC%D1%8B%D0%B5%20%D0%B8%D0%BD%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%B8
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%81%D1%83%D0%B4%D1%8B%20%D0%B8%20%D0%B7%D0%B0%D0%B9%D0%BC%D1%8B
http://www.bnm.md/en/node/61356
http://www.bnm.md/files/BP_2020_q2_ru.pdf
http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP17.xhtml?lang=ru
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D1%91%D0%B6%D0%BD%D1%8B%D0%B9
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D1%80%D0%BE%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%87%D1%91%D1%82
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%88%D0%BD%D1%8F%D1%8F
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D1%8D%D0%BA%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D1%82%D0%B5%D0%BA%D1%83%D1%89%D0%B8%D0%B5
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D1%84%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B9
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D0%BF%D1%80%D1%8F%D0%BC%D1%8B%D0%B5
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%81%D1%83%D0%B4%D1%8B

