

30.09.2020

Платежный баланс за II квартал 2020 года (предварительные данные)

Платежный баланс за II квартал 2020 года (предварительные данные) [1]

По предварительным данным, в II квартале 2020 года дефицит текущего счета платежного баланса Республики Молдова достиг 19,23 млн. долл. США, счет операций с капиталом зафиксировал дефицит в сумме 7,57 млн. долл. США, а финансовый счет – чистый приток капитала, равный 54,41 млн. долларов США.

Платежный баланс Республики Молдова (РПБ), основные агрегаты (млн. долларов США)

	2018	2018	2018	2018	2019	2019	2019	2019	2020	2020	2020
	I*	II*	III*	IV*	I*	II*	III*	IV*	I*	II	III
СЧЁТ ТЕКУЩИХ ОПЕРАЦИЙ	-210,48	-283,98	-337,41	-353,99	-237,47	-317,41	-371,39	-192,8	-200,49	-19,23	-19,23
Товары	-681,84	-825,57	-875,68	-910,91	-701,98	-882,36	-865,26	-862,16	-716,58	-555,01	-555,01
Услуги	68,92	81,06	115,13	90,22	95,70	97,26	76,02	81,65	79,61	89,76	89,76
Первичные доходы	110,34	139,23	141,84	174,70	95,20	179,37	127,15	219,35	154,23	110,94	110,94
Вторичные доходы	292,10	321,30	281,30	292,00	273,61	288,32	290,70	368,36	282,25	335,08	335,08
СЧЁТ ОПЕРАЦИЙ С КАПИТАЛОМ	-5,86	-8,90	-11,46	-9,16	-12,64	-11,73	-15,09	-10,42	-10,07	-7,57	-7,57
Чистое заимствование (сальдо счета текущих операций и счета операций с капиталом)	-216,34	-292,88	-348,87	-363,15	-250,11	-329,14	-386,48	-203,22	-210,56	-26,80	-26,80

ФИНАНСОВЫЙ СЧЁТ	-214,05	-274,29	-350,69	-337,14	-271,34	-341,08	-372,78	-155,82	-208,74	-54,41	
Прямые инвестиции, чистые	-86,50	-30,01	-32,77	-104,74	-111,31	-264,27	-63,11	-22,83	-16,78	26,56	
Портфельные инвестиции, чистые	-1,15	2,08	0,07	2,60	0,10	4,36	-0,03	0,29	-0,25	1,05	
Производные финансовые инструменты, чистые	0,83	-0,33	-0,12	0,71	0,05	-0,15	0,27	0,13	-0,54	-0,15	
Прочие инвестиции, чистые	-169,97	-320,29	-433,64	-238,47	16,30	-170,32	-374,97	-216,02	-99,93	-316,62	
Изменение резервных активов	42,74	74,26	115,77	2,76	-176,48	89,3	65,06	82,61	-91,24	234,75	
Чистые ошибки и пропуски	2,29	18,59	-1,82	26,01	-21,23	-11,94	13,70	47,40	1,82	-27,61	
	% к ВВП*										
СЧЁТ ТЕКУЩИХ ОПЕРАЦИЙ	-9,3	-10,6	-9,7	-11,7	-9,9	-11,4	-10,2	-6,1	-8,1	-0,8	
Товары	-30,1	-30,8	-25,1	-30,2	-29,2	-31,8	-23,8	-27,4	-28,9	-22,1	
Услуги	3,0	3,0	3,3	3,0	4,0	3,5	2,1	2,6	3,2	3,6	
Первичные доходы	4,9	5,2	4,1	5,8	4,0	6,5	3,5	7,0	6,2	4,4	
Вторичные доходы	12,9	12,0	8,1	9,7	11,4	10,4	8,0	11,7	11,4	13,3	
СЧЁТ ОПЕРАЦИЙ С КАПИТАЛОМ	-0,3	-0,3	-0,3	-0,3	-0,5	-0,4	-0,4	-0,3	-0,4	-0,3	

Чистое заимствование (сальдо счета текущих операций и счета операций с капиталом)	-9,6	-10,9	-10,0	-12,0	-10,4	-11,9	-10,7	-6,5	-8,5	-1,1
ФИНАНСОВЫЙ СЧЁТ	-9,5	-10,2	-10,1	-11,2	-11,3	-12,3	-10,3	-4,9	-8,4	-2,2
Прямые инвестиции, чистые	-3,8	-1,1	-0,9	-3,5	-4,6	-9,5	-1,7	-0,7	-0,7	1,1
Портфельные инвестиции и производные финансовые инструменты, чистые	0,0	0,1	0,0	0,1	0,0	0,2	0,0	0,0	0,0	0,0
Прочие инвестиции, чистые	-7,5	-11,9	-12,4	-7,9	0,7	-6,1	-10,3	-6,9	-4,0	-12,6
Изменение резервных активов	1,9	2,8	3,3	0,1	-7,3	3,2	1,8	2,6	-3,7	9,3

п.п. – процентные пункты

*пересмотренные данные

** СНС 2008

Динамические ряды в Интерактивной базе данных:

Платежный баланс (РПБб) [2]

See also

Tags

[статистика](#) [3]

[платёжный баланс](#) [4]

[макроэкономические показатели](#) [5]

[счёт текущих операций](#) [6]

[внешняя торговля](#) [7]

[экспорт](#) ^[8]

[импорт](#) ^[9]

[текущие трансферты](#) ^[10]

[финансовый счёт](#) ^[11]

[прямые инвестиции](#) ^[12]

[ссуды и займы](#) ^[13]

Source URL:

<http://www.bnm.md/en/node/61356>

Related links:

[1] http://www.bnm.md/files/BP_2020_q2_ru.pdf [2] <http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP17.xhtml?lang=ru> [3] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=статистика](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=статистика) [4] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=платёжный баланс](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=платёжный баланс) [5] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=макроэкономические показатели](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=макроэкономические показатели) [6] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=счёт текущих операций](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=счёт текущих операций) [7] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=внешняя торговля](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=внешняя торговля) [8] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=экспорт](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=экспорт) [9] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=импорт](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=импорт) [10] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=текущие трансферты](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=текущие трансферты) [11] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=финансовый счёт](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=финансовый счёт) [12] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=прямые инвестиции](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=прямые инвестиции) [13] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=ссуды и займы](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=ссуды и займы)